Art. 4º A carga horária mínima para obtenção da Certificação é de 180 
(cento e oitenta) horas, distribuídas entre a Formação Estruturante e 
as demais Formações Complementares e Optativa.
Art. 5º Formação Estruturante - Formação Obrigatória. Totaliza 104 
(cento e quatro) horas distribuídas nos cursos a seguir:
I - Transformação Pública - Conectando Governo e Pessoas. Carga 
horária: 12 (doze) horas;
II - Gestão da Mudança: Como Impulsionar a Inovação e a 
Transformação Pública. Carga horária: 12 (doze) horas;
III - Estratégia de Transformação Digital, Inovação e Atendimento ao

[...]

O servidor deverá optar por, no mínimo, um dos 
cursos que compõem a Formação Complementar em Gestão da 
Inovação e seus Contextos Incremental, Radical e Disruptivo para 
alcançar a Certificação.
Art. 8° Formação Optativa em Google UX Design - Formação 
Opcional. Totaliza 209 (duzentos e nove) horas distribuídas nos 
cursos a seguir:
I - Fundamentos do design da experiência do usuário (UX). Carga 
horária: 20 (vinte) horas;
II - Iniciar o processo de design de UX: criar empatia, definir e 
idealizar. Carga horária: 30 (trinta) horas;
III - Criar wireframes e protótipos de baixa fidelidade.

[...]

facultada ao participante, respeitando-se os pré-requisitos indicados 
quando aplicáveis.
Art. 10 Para se obter a Certificação em Transformação e Inovação 
da Gestão e dos Serviços Públicos, o servidor deverá cumprir uma 
carga horária mínima de 180 (cento e oitenta) horas, composta por 
104 (cento e quatro) horas de Formação Estruturante obrigatória e, 
no mínimo, 76 (setenta e seis) horas de Formações Complementares 
e Optativa.
Parágrafo único. Para garantir a maior abrangência e diversificação 
de conhecimentos, o servidor deverá concluir a carga horária exigida